Resposta ao Requerimento nº 1023/2024
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre a acessibilidade no túnel que liga o Centro à Vila

Santana.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 10 de setembro de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 3- 14.150/2024

De: Sandra B. - SSP-DM-DPAC

Para: SSP-DGOP - Departamento de Gestão de Obras e Planejamento

Data: 26/08/2024 às 16:11:45

Setores envolvidos:

SSP, SG-DRI, SSP-DGOP, SSP-DM, SSP-DM-DPAC

REQUERIMENTO 1023/2024 - 23 SESSÃO

 Informo que neste Departamento não há estudos para acessibilidade do túnel. Segue para o DOP por se tratar de
sua área de atuação.

_

Sandra Regina Natal Botan

Diretor de Divisão - Depto Manutenção/S.S.P.

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Valinhos, Estado de São Paulo, 26 de agosto de 2024.

DE: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.
PARA: Departamento Assuntos Institucionais / S.G
REF: – DAI/SG – Requerimento nº1023/2024 – 23º Sessão – Processo Administrativo nº 14.151/2024

Em atenção ao Requerimento nº1023/2024 - 23º Sessão  – Processo Administrativo nº 14.151/2024,
requer informações sobre a acessibilidade no túnel que liga o Centro à Vila Santana, de  autoria da Nobre
Vereadora Mônica Morandi.

1.  Foram adotadas medidas para a acessibilidade no túnel que liga o Centro à Vila Santana após indicação
encaminhada em 10 de agosto de 2022? Em caso afirmativo, quais foram as ações realizadas até o momento?
(sic)
O local passará por alterações para acessibilidade com a passagem do Trem Intercidades coordenada pela
Secretaria de Transportes Metropolitanas do Governo do Estado de São Paulo.

2. Existem estudos ou projetos em andamento para a adequação de acessibilidade no referido túnel? Em caso
afirmativo, favor fornecer detalhes sobre o cronograma e os custos previstos.    (sic)
Respondido no item 1. Cronograma, custos e mais detalhes são de competência da STM-SP.

3.  Caso não existam projetos,  quais  são  as  justificativas  para  a  ausência  de ações  de  encaminhamento  à
acessibilidade no local?    (sic)
Prejudicado.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.
Atenciosamente,

Evandro Douglas Capovilla
DPO/SMU

Crislânio Lopes da Silva
Secretário

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

Proc. Administrativo 7- 14.150/2024

De: Marcia V. - SDUMA-DU

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 05/09/2024 às 09:41:31

Setores envolvidos:

SSP, SDUMA, SG-DRI, SSP-DGOP, SSP-DM, SSP-DM-DPAC, SDUMA-DU

REQUERIMENTO 1023/2024 - 23 SESSÃO

 Informo que neste Departamento não há estudos para acessibilidade do túnel.

_

Marcia Mendes Villegas

Diretora Departamento Urbanismo

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 521B9J2M12G84J5U
		2024-09-10T11:26:27-0300